
Autorský zákon

 Autorský zákon 2013 (zákon č. 

121/2000 Sb., o právu autorském) 

 Citace

 Volná užití

 Portál odevzdej.cz

 Licence Creative Commons

http://www.pracepropravniky.cz/zakony/autorsky-zakon-o-pravu-autorskem-uplne-znen
http://odevzdej.cz/


Paragraf 31: Citace

(1) Do práva autorského nezasahuje ten, kdo

a) užije v odůvodněné míře výňatky ze zveřejněných děl jiných autorů ve svém 

díle,

b) užije výňatky z díla nebo drobná celá díla pro účely kritiky nebo recenze 

vztahující se k takovému dílu, vědecké či odborné tvorby a takové užití bude 

v souladu s poctivými zvyklostmi a v rozsahu vyžadovaném konkrétním 

účelem,

c) užije dílo při vyučování pro ilustrační účel nebo při vědeckém výzkumu, 

jejichž účelem není dosažení přímého nebo nepřímého hospodářského nebo 

obchodního prospěchu, a nepřesáhne rozsah odpovídající sledovanému 

účelu;

vždy je však nutno uvést, je-li to možné, jméno autora, nejde-li o dílo 

anonymní, nebo jméno osoby, pod jejímž jménem se dílo uvádí na veřejnost, 

a dále název díla a pramen.

(2) Do práva autorského nezasahuje ani ten, kdo výňatky z díla nebo drobná 

celá díla citovaná podle odstavce 1 písm. a) nebo b) dále užije; ustanovení 

odstavce 1 části věty za středníkem platí obdobně.



Volná užití (§ 30, § 35)

 užití pro osobní potřebu fyzické osoby

 zhotovení záznamu, rozmnoženiny nebo 

napodobeniny díla pro svou osobní potřebu

 užití díla při občanských či náboženských 

obřadech nebo při úředních akcích 

pořádaných orgány veřejné správy

 užití díla při školních představeních, v nichž 

účinkují výlučně žáci, studenti nebo učitelé 

školy nebo školského či vzdělávacího zařízení



Licence Creative Commons

 Mezi základní práva nabyvatele licence 

CC pak patří právo dílo šířit a právo dílo 

zpracovat.

 licenční prvek BY (uveďte původ)

 licenční prvek SA (zachovejte licenci)

 licenční prvek NC (nepoužívejte komerčně)

 licenční prvek ND (nezpracovávejte)



Zjištění licence při vyhledávání

 vyhledávání pomocí Google (obrázky)

 Nástroje → Práva k užití

 Povoleno opětovné použití s úpravami

 Povoleno opětovné použití

 Povoleno opětovné nekomerční použití s úpravami

 Povoleno opětovné nekomerční použití


